2024年 7月 11日

報道関係各位

薬用作物の産地化に向けた説明会および相談会

開催のご案内

薬用作物産地支援協議会

昨今、漢方製剤の需要が拡大する中、原料となる薬用作物の国内での生産拡大が

求められています。

この要請に応えるために、薬用作物産地支援協議会（薬産協、東京都文京区）

は、2016 年より農林水産省の補助事業「茶・薬用作物等地域特産作物体制強化促

進事業」を活用し、産地化希望者と実需者とのマッチングを推進する機会として説

明会や相談会等を開催しております。

本年度は「薬用作物の産地化に向けた説明会および相談会」を３回、「薬用作物

（生薬）産地化推進のための行政担当者情報交換会」を１回、開催します。

薬産協では、昨年度、新たな取組としてカノコソウの増殖適応性の現地調査を実

施し、その結果得られたカノコソウ種苗を無償配布しました。今年度は、同様にカ

ノコソウとシャクヤクの２品目の種苗の配布を予定しています。 (下記 URL 参照)。

＜作ってみませんか＞

https://www.yakusankyo-n.org/try.htm

「薬用作物の産地化に向けた説明会および相談会」では、実際にカノコソウやシ

ャクヤクの産地化に取り組んでいる生産者からの事例発表や有益な情報交換の機会

であるディスカッション、ならびに生産に関心のある方を対象とした専門家による

個別相談を実施する予定です。

「薬用作物（生薬）産地化推進のための行政担当者情報交換会」では、行政担当

者が中心となって産地化した事例を紹介いたします。

報道関係者の方々におかれましては、別紙の開催内容をご参照いただき、ぜひこ

の機会にお申込みの上、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

この資料は、農政クラブ、農林記者会、厚生労働記者会、厚生日比谷クラブ、本町記者会、各都道府県庁の記者クラブに配付しています

2024 年 7月 11日 14:00解禁

https://www.yakusankyo-n.org/try.htm

記

■薬用作物の産地化に向けた地域説明会および相談会
開催日 内容 会場

申込

締切日

7 月 26 日

(金)

薬用作物 重点品目説明会（カノコソウ・シャクヤク）および相談会

１部：薬用作物に係る説明会 １３：３０～１６：３５

・薬産協 取り組み説明

・栽培の事例紹介

・ディスカッション（質疑応答含む）

２部：個別相談会 １６：４０～１７：２０（現地参加のみ可）

北海道開催
ACU-A(ｱｽﾃｨ 45)

16 階

中研修室 1605

札幌市中央区

北 4 条西 5 丁目

アスティ 45

7 月 18 日

(木)

9 月 10 日

(火)

薬用作物の産地化に向けた地域説明会および相談会

東京都開催

AP 東京八重洲
13 階

ROOM  A

東京都中央区京橋

1-10-7

KPP 八重洲ビル

１部：薬用作物に係る説明会 １３：３０～１６：５０

・薬用作物の産地化までの道のり

・薬用作物を対象とした補助事業等について

・漢方製剤の現状等について

（薬局方、薬価、医薬品原料、食薬区分 等）

・薬用植物資源研究センターからの資源情報提供

【日本漢方生薬製剤協会】

【農林水産省】

【厚生労働省】

【医薬健栄研・薬用植物

資源研究センター】

9 月 2 日

(月)

・産地化事例紹介

・ディスカッション（質疑応答含む）

２部：個別相談会 １６：５５～１７：３５（現地参加のみ可）

10 月 3 日

(木)

10 月 4 日

(金)

薬用作物 重点品目説明会（カノコソウ・シャクヤク）および相談会

１日目：現地研修 １３：００～１６：００（現地参加のみ可）

    ※集合時間（13:00予定）・場所（松本駅）の詳細については、

申込後お知らせします。

２日目：薬用作物に係る説明会

１部：薬用作物に係る説明会 １０：３０～１５：２５

・薬産協 取り組み説明

・栽培の事例紹介

・ディスカッション（質疑応答含む）

２部：個別相談会 １５：３５～１６：１５（現地参加のみ可）

※現地研修等、一部オンライン参加不可のプログラムがあります

長野県開催

・1 日目：現地研修

安曇野みらい農園

・2 日目：説明会

松本市内

※説明会会場については

決まり次第 HPにてお知ら

せします

9 月 25 日

（水）

■薬用作物（生薬）産地化推進のための行政担当者情報交換会
開催日 内容 会場

申込
締切日

11 月 29 日

(金)

薬用作物（生薬）産地化推進のための行政担当者情報交換会
１３：３０～１６：３０

・産地化事例紹介 （２団体の予定）

・ディスカッション（質疑応答含む）

・終了後、名刺交換の時間を設ける予定

※この回は、行政担当者向けの内容となります

AP 東京八重洲
11 階

ROOM  K

東京都中央区京橋

1-10-7

KPP八重洲ビル

11 月 21 日

（木）

【お問合せ先】

薬用作物産地支援協議会 事務局（担当：飯田 修）
TEL：03-6264-8087  FAX：03-6284-2534
E-mail：soudan@yakusankyo-n.org

mailto:soudan@yakusankyo-n.org

「薬用作物の産地化に向けた説明会および相談会」

報道関係者のご参加お申し込み

下記をご記入のうえ、FAX かメール添付にてお送りください。

＊ ご希望の参加方法を〇印にてご記入ください。

＊ オンラインでの参加をご希望の場合、お知らせいただいたメールアドレスに

後日、Zoomのご案内をお送りいたします。

＊ お申込みは、開催前日の 16時までにお願いいたします。

 オンライン参加 会場(現地)参加

7月 26日(金)

9月 10日(火)

10月 3日(木)（現地研修）
ご希望の場合は

お問合せください

10月 4日(金)（座学）

11月 29日(金)

貴 社 名

ご 芳 名

ご連絡先

メールアドレス

お申し込み先： 薬用作物産地支援協議会事務局

担当： 飯田 修

FAX：  03-6284-2534

メール： soudan@yakusankyo-n.org